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Tradycje Wielkanocne i wiosenne  

 
Wkrótce na dobre zawita wiosna. Tradycją zwią-

zana z tą porą roku jest topienie Marzanny, dawniej 
zwaną topieniem bałwana. Niegdyś zwyczaj ten ob-
chodzony był w Białą Niedzielę, czyli pierwszą nie-
dzielę po Wielkanocy. W wieku XX ten symboliczny 
sposób żegnania zimy obchodzono w pierwszy dzień 
wiosny 21 marca. Marzanna była to kukła zrobiona 
ze słomy i odziana w stare ubrania. Niesiona przez 
całą wieś do pobliskiego strumienia lub jeziorka, 
wśród krzyków radości i śpiewów wrzucana do wo-
dy. Zwyczaj ten ma bardzo stary, jeszcze pogański 
rodowód, związany ze słowiańskimi kultami przyro-
dy. Zimę w postaci bałwana (Marzanny) niszczono 
publicznie, by odtąd niepodzielnie już zapanowała 
wiosna. 

Od wieków symbolem nadchodzącej wiosny były 
Święta Wielkanocne. Pierwszymi jej zwiastunami są 
m.in. bazie wierzbowe, które służyły ludziom jako 
element dekoracji palm wielkanocnych. Palmy wy-
konywano z pędów leszczyny lub wierzby, jałowca, 
z wiech trzciny wodnej, bazi oraz papierowych kwia-
tów i wstążek. Palma była symbolem życia, przed-
miotem sprowadzającym szczęście i powodzenie, 
wierzono, że z jej pomocą można odwracać czary 
i niebezpieczeństwa. Po powrocie z kościoła w Nie-
dzielę Palmową, zwaną też Kwietną, ludzie zatykali 

mniejsze palmy za święte obrazy, przybijali do drzwi 
lub na szczytach chat, by uchronić dom od niebezpie-
czeństw m.in. od pożaru. W Wielki Piątek z palm 
robiono krzyżyki, które umieszczano w ziemi na 
polu, by zapewnić dobre, obfite plony. Podczas 
pierwszego wypędzania bydła na pastwisko należało 
je koniecznie popędzić święconą palmą, zapewniając 
tym samym zwierzętom zdrowie i chroniąc je przed 
kradzieżą. W Niedzielę Palmową po wsiach chodziły 
tzw. „Pucheroki”. Byli to chłopcy wysmarowani 
sadzą, ubrani w kożuch wywinięty wełną na wierzch, 
w papierowej czapce na głowie. W ręku trzymali 
siekierkę bądź kijek, w drugiej koszyk, do którego za 
wygłoszoną orację otrzymywali od gospodarzy datki, 
najczęściej jajka. 

Przez cały czas trwania Wielkiego Tygodnia 
w chatach robiono porządki: bielono ściany, czysz-
czono izby, sprzęty, naczynia. Przygotowywano 
również potrawy, które w Wielką Sobotę święcono. 
Wędzono więc szynkę i kiełbasę, pieczono chleby, 
robiono masło i sery. 

W Wielki Czwartek milkły dzwony kościelne, 
a wtedy chłopcy zastępowali je drewnianymi kołat-
kami, z którymi rano, w południe i wieczór obchodzi-
li kościół tłukąc się nimi przeraźliwie. 
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Z nastaniem Wielkiego Piątku, jeszcze przed 
wschodem słońca, ludzie podążali do strumieni gdzie 
obmywali się w wodzie. Panowało przekonanie, że 
kto pierwszy dotrze do rzeki ten przez cały rok nie 
będzie miał wrzodów. Kąpiel taka miała zapewnić 
zdrowie i urodę, a także oczyścić z wszelkich trosk 
i zmartwień. W tym dniu powszechnym zwyczajem 
było rozpalanie ognisk w sadzie. Starano się tak usy-
tuować ognisko, by dym okadzał drzewa, co miało je 
chronić przed szkodnikami i uczynić owocnymi. 

W Wielką Sobotę uczestniczy się w ceremonii 
święcenia ognia i wody, które według wierzeń ob-
chodzono na pamiątkę umywania rąk przez Piłata 
i ogrzewania się przy ognisku Apostołów. Ludzie 
zabierają ze sobą poświeconą wodę, by pokropić nią 
mieszkanie i napełnić kropielniczki, resztę zaś prze-
chowywano na inne okazje np. kropienie ziarna przed 
siewem, ziemniaków przed sadzeniem itp.  

Najważniejszym momentem w Wielką Sobotę by-
ło święcenie pokarmów. Niegdyś przynoszono do 
poświęcenia taką ilość pokarmów jaką rzeczywiście 
zjadano podczas świąt. W wielkich koszach wiklino-
wych znaleźć można było okrągły bochen chleba, 
całą szynkę, jaja, wianek kiełbasy, garnuszek masła, 
sól, chrzan, pieprz i ocet. Na samą górę kładziono 
baranka z cukru lub gipsu. Każda z tych potraw miała 
swoje znaczenie symboliczne. Szynka symbolizowała 
Chrystusa ukrzyżowanego, kiełbasa - powrozy, któ-
rymi był spętany, ocet i pieprz - napój, jakim Go 
napojono, pieczywo-chleb jaki Jezus rozdał Aposto-
łom w trakcie ostatniej wieczerzy. Jaja były białe lub 
barwione za pomocą barwników naturalnych (łupiny 
cebuli lub młode żyto) na kolor brązowy i zielony. 
Koszyki przystrajano gałązkami bukszpanu i mirtu. 

Po powrocie z kościoła pokarm zamykano w komo-
rze i nie wolno było z niego niczego uszczknąć przed 
rezurekcją. W niektórych miejscowościach w tym 
dniu kobiety rozbijały gliniane „kwasoki” na żur, na 
znak zakończenia długiego postu. 

Wielką Niedzielę rozpoczynano uroczystą Mszą 
rezurekcyjną. Po powrocie gospodyni rozdzielała 
pokarm święcony poprzedniego dnia. Pierwsze spo-
żywano chrzan i pieprz „aby wypalić zło”, następnie 
po dwa jajka, chleb z szynką i kiełbasą, pito do tego 
kawę z cykorii z mlekiem. Resztki z poświeconych 
pokarmów nie mogły się poniewierać, dlatego palo-
no, zakopywano, bądź dawano zwierzętom gospodar-
skim. Ten dzień spędzano w domach, nie wskazane 
były odwiedziny. Nie wolno też było wykonywać 
jakiejkolwiek pracy gospodarskiej. 

Poniedziałek Wielkanocny, zwany tez „Śmigu-
sem” był dniem, w którym od rana polewano się 
wodą. Goniono się z wiadrami, konewkami, garnka-
mi, starając się, by nie dać się zaskoczyć innym. Naj-
bardziej „narażone” były dziewczęta, choć oblanie 
wodą było dla nich wyróżnieniem, oznaczało bowiem 
powodzenie u chłopców. Dziewczęta polewano, by 
szybko powychodziły za mąż, kobiety dojrzałe, aby 
im się dobrze krowy doiły. W tym dniu chodzili po 
wsi chłopcy z małym wózkiem na dwóch kółkach, 
tzw. Traczykiem lub ogródkiem, który przybrany był 
zielenią. Na nim stała figura Chrystusa Zmartwych-
wstałego bądź baranek wielkanocny. Odwiedzając 
gospodarzy, wygłaszali wierszyki i prosili o podaru-
nek.  

Tak rozpoczynał się kolejny rok pracy, wytyczany 
przez pory roku. 

(źródło- Internet) 
 

 
 

Święconka 
W Wielką Sobotę odbywa się uroczyste święcenie 

pokarmów. Niegdyś księża jeździli do domów wier-
nych, aby tam poświęcić wszystko jedzenie, które 
miało być spożywane w czasie Niedzieli Zmar-
twychwstania. Na przełomie XVIII i XIX wieku jed-
nak zaniechano tego zwyczaju. „Święcone” swymi 
tradycjami sięga czasów pogańskich, jednak Kościół 
uświęcił te tradycje, błogosławiąc byt doczesny, aby 
w ten sposób podkreślić, że „wszystko dla nas i dla 
naszego Zbawiciela”. 

Zawartość koszyczka ze święconką różni się 
w zależności od rejonu Polski. W jego skład wchodzi 
jednak zwykle baranek, zrobiony z kłosów zbóż, 
chleba lub cukru. Ma on symbolizować Baranka-
Chrystusa i Jego zwycięstwo. Poza tym każdy chyba 
koszyczek zawiera kawałek chleba, ponieważ Jezus 

jest naszym Chlebem Życia, kiełbasę, sól, a także 
chrzan doprawiony cukrem, który nam przypomina, 
że gorzka męka Chrystusa została osłodzona cudem 
zmartwychwstania. Nigdzie oczywiście nie mogło 
zabraknąć barwnych pisanek, ponieważ jajka są sym-
bolem nowego życia. Warto także wspomnieć o słod-
kich wypiekach, gdzie główne miejsce zajmują „baby 
wielkanocne”, a także różnego rodzaju placki i ma-
zurki. Po powrocie z kościoła należało ze święconką 
trzykrotnie obejść dom dookoła, aby w ten sposób 
odpędzić złe moce. 

Pisanki - nie wiadomo dokładnie, skąd wywodzi 
się zwyczaj malowania jajek. Jedni twierdzą, że św. 
Magdalena dowiedziawszy się o zmartwychwstaniu 
Jezusa pobiegła do domu i zobaczyła, że wszystkie 
jajka stały się kolorowe. Inna wersja przypisuje to 
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Matce Bożej, która błagając Piłata o darowanie życia 
Synowi, zaniosła jego dzieciom kolorowe jajka 
w prezencie. 

Malowanie jajek na Wielkanoc, to tradycja wciąż 
żywa i szeroko rozpowszechniona, chociaż dziś już 
rzadko zdobi się je w tak kunsztowne i wyszukane 
wzory, jak dawniej. Barwy pisanek mają swoje sym-
boliczne znaczenie; tak więc fioletowa i niebieska 
oznacza żałobę i Wielki Post, czerwona - krew Chry-
stusa przelana na krzyżu za nasze grzechy, a zielona, 
brązowa i żółta - radość ze zmartwychwstania. 

Najłatwiej było zawsze pomalować jajka na jeden 
kolor (tzw. kraszanki). Używano do tego różnych 
naturalnych barwników, jak na przykład łupinek z ce-
buli, kwiatów malwy, kory dębowej lub olszowej. 
Ornamenty uzyskiwano „pisząc” na nich przed ma-
lowaniem roztopionym woskiem (pisanki), aby farba 
nie pokryła powoskowanych wzorów. 

Dawniej wierzono, że jajka posiadają moc ma-
giczną i chronią przed złymi duchami. Często zako-
pywano je w polu, aby zapewnić sobie dobry urodzaj, 
lub w kurnikach, aby kury dobrze niosły. 

 
Na podstawie książki Romana Landowskiego „Dawnych obyczajów rok cały…” 

Opracowanie 
Beata Wojnarowicz-Hondz 

 

 
 

Konkurs na najpiękniejsza Palmę wielkanocną, kartę i pisankę 
 

 
Palma wielkanocna lub zastępująca ją gałązka 

wierzbowa jest tradycyjnym symbolem Niedzieli 
Palmowej. Tradycyjne palmy wielkanocne przygo-
towuje się z gałązek wierzby oraz gałązek malin i po-
rzeczek. Natomiast w trzpień palmy wplatane są 
bukszpan, barwinek, borówka, cis, widłak. Finezyjne, 
niezwykle starannie i pięknie wykonane palmy to 
małe dzieła sztuki, Wystarczy trochę cierpliwości, 
zręczności aby własnoręcznie wykonać piękną palmę 
wielkanocną. Takie właśnie niezwykle piękne palmy 
można obejrzeć w Urzędzie Gminy w Chmielniku. 

Obok palm możemy podziwiać kartki świąteczne 
oraz pisanki. Wszystkie prace zostały wykonane 
przez dzieci i młodzież z Gminy Chmielnik na kon-
kurs plastyczny organizowany przez GBP w Chmiel-
niku. 

 
 

 
Beata Wojnarowicz-Hondz 
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Urząd Gminy informuje 
Logo Gminy Chmielnik 

Wójt Gminy Chmielnik końcem 2007 roku ogłosił 
konkurs na logo Gminy Chmielnik. Do konkursu 
zgłoszono wiele ciekawych prac. Komisji konkurso-
wej najbardziej spodobała się praca Pana Piotra Kon-
rada Szeligi z Rzeszowa, który został uznany zwy-
cięzcą konkursu, a jego praca będzie logiem naszej 
Gminy. 

Poniżej nagrodzona praca: 

 
Logo Gminy Chmielnik 

Autor logo wyjaśnia znaczenie elementów logo: 
„... Chmielnik i jego okolice to dla mnie nie tylko 

piękne, malownicze krajobrazy, ale i miejsce mające 
wielki potencjał rozwojowy – miejsce, w którym 
chce się zamieszkać. 

Wspomniane wyżej krajobrazy to wielobarwne fa-
le, wyglądające każdej minuty inaczej, zawierające 
wszelakie odcienie zieleni i żółci – ze względów 
technicznych nie sposób ukazać ich pełne piękno. 
W logo ułożone są one w kształt wskazujący cel dą-
żenia tutejszych mieszkańców (lepsza przyszłość). 
Całość zwieńcza pięć gwiazd – każda inna, ułożona 
w inną stronę, jednak wszystkie razem tworzące 
zgraną i dobrze zorganizowaną strukturę. Symbolizu-
ją one pięć sołectw gminy.” 
 

Magdalena Wdowik-Reczek 
 

Sesje Rady Gminy Chmielnik 
Na ostatnich sesjach Rady Gminy Chmielnik V kadencji podjęto uchwały: 
 
Na XV sesji Rady Gminy w dniu 31 stycznia 
2008 r. podjęto uchwały:  
1. UCHWAŁA  NR XV/103/2008  

w sprawie budżetu Gminy Chmielnik na 2008 r.  
2. UCHWAŁA  NR XV/104/2008 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie 
Chmielnik na 2008 rok. 

3. UCHWAŁA  NR XV/105/2008 
w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania 
Narkomanii w Gminie Chmielnik na 2008 rok. 

4. UCHWAŁA  NR XV/106/2008 
w sprawie przychodów i wydatków gminnego funduszu 
ochrony środowiska i gospodarki wodnej na 2008 rok. 

5. UCHWAŁA  NR XV/107/2008 
w sprawie określenia zasad ustalania i poboru, terminów 
płatności oraz wysokości stawek opłaty targowej i zarządza-
nia jej poboru w drodze inkasa.  

6. UCHWAŁA  NR XV/108/2008 
w sprawie określenia zasad gospodarowania nieruchomo-
ściami wchodzącymi w skład zasobu nieruchomości Gminy 
Chmielnik.  

7. UCHWAŁA  NR XV/109/2008 
w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie Porozumienia 
z Województwem Podkarpackim dotyczącego wspólnego 
przygotowania i realizacji Projektu Systemu Elektronicznej 
Komunikacji dla Administracji Publicznej (SEKAP) w Wo-
jewództwie Podkarpackim. 

8. UCHWAŁA  NR XV/110/2008 
w sprawie zasad korzystania ze stołówek szkolnych prowa-
dzonych przez Gminę Chmielnik. 

9. UCHWAŁA  NR XV/111/2008 
w sprawie upoważnienia Wójta Gminy Chmielnik do podpi-
sania porozumienia z Gminą Miasto Rzeszów. 

10. UCHWAŁA  NR XV/112/2008 
w sprawie najmu lokalu użytkowego.  

Na XVI sesji Rady Gminy w dniu 28 lutego 
2008 r. podjęto uchwały: 
1. UCHWAŁA  NR XVI/113/2008  

w sprawie przyjęcia Strategii dotyczącej oświaty na terenie 
Gminy Chmielnik. 

2. UCHWAŁA  NR XVI/114/2008  
w sprawie zmiany uchwały nr XV/110/2008 Rady Gminy 
Chmielnik z dnia 31 stycznia 2008 roku w sprawie określe-
nia zasad korzystania ze stołówek szkolnych funkcjonują-
cych w szkołach prowadzonych przez gminę Chmielnik.  

3. UCHWAŁA  NR XVI/115/2008  
w sprawie zmian budżetu i zmian w budżecie Gminy 
Chmielnik na 2008 r.  

4. UCHWAŁA  NR XVI/116/2008  
w sprawie zmiany Uchwały Nr XV/103/2008 z dnia 
31 stycznia 2008 r. w sprawie budżetu Gminy Chmielnik na 
2008 r.  

5. UCHWAŁA  NR XVI/117/2008  
w sprawie zmiany uchwały Nr XV/107/2008 Rady Gminy 
Chmielnik z dnia 31 stycznia 2008 roku w sprawie określe-
nia zasad ustalania, poboru i terminów płatności oraz wyso-
kości stawek opłaty targowej i zarządzania jej poboru w dro-
dze inkasa.  

6. UCHWAŁA  NR XVI/118/2008  
w sprawie upoważnienia Wójta Gminy Chmielnik do podpi-
sania porozumienia z Gminą Miasto Rzeszów. 

 
Pełna treść uchwał dostępna jest w Biuletynie Informacji Publicznej Gminy Chmielnik pod adresem 
www.bip.chmielnik.pl w dziale Prawo lokalne – Uchwały. 

Adam Tereszkiewicz 
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Wybory uzupełniające do Rady Gminy Chmielnik 
 
W dniu 16 marca 2008 roku miało się odbyć głoso-
wanie w wyborach uzupełniających do Rady Gminy 
Chmielnik w okręgu wyborczym Nr 3 obejmującym 
sołectwo Wola Rafałowska, w związku z wygaśnię-
ciem mandatu radnego w tym okręgu.  
Po przeprowadzeniu czynności przewidzianych w ka-
lendarzu wyborczym, Gminna Komisja Wyborcza 

zarejestrowała tylko 1 kandydata na radnego. 
W związku z tym, na podstawie art. 188 Ordynacji 
wyborczej głosowania nie przeprowadzono.  
Za wybranego na radnego Rady Gminy Chmielnik 
Gminna Komisja Wyborcza uznała zarejestrowanego 
kandydata panią Zofię Ewę Witowską.   

Adam Tereszkiewicz 
 

Gminne inwestycje 
 
1. W I kwartale 2008 r. została podpisana umowa 

z wykonawcą Projektu Budowlano-Wykonawczego 
pod inwestycję pn. „Rozbudowa Cmentarza Ko-
munalnego w Błędowej Tyczyńskiej”. Wyko-
nawcą opracowania jest firma TRANS-IN Dębi-
ca Sp. z o.o. Straszęcin 295H. Termin wykonania 
opracowania 31.05.2008 r. Łączny koszt za wy-
konanie PB wynosi 34 770 zł.  

2. W marcu 2008 r. został rozpoczęty remont po-
mieszczeń sanitarnych w budynku Wiejskiego 
Domu Kultury w Chmielniku. Remont został 
rozpoczęty zgodnie z decyzją na wznowienie ro-

bót znak PINB-7355/11/2/2005 i pozwoli na do-
stosowanie wymiarów pomieszczeń do wymaga-
nych parametrów, które warunkują uzyskanie 
przez Gminę Chmielnik pozwolenia na użytko-
wanie. W ramach zadania zostaną przebudowane 
ścianki działowe i zamontowane nowe urządze-
nia wodno-kanalizacyjne w czterech pomiesz-
czeniach wc. Wykonawcą robót jest Spółdzielnia 
BUDOWLANI, Rzeszów ul. Piłsudskiego 17. 
Wartość planowanych robót wynosi 48 922 zł.  

 

Andrzej Ostrowski 
 

Internetowe Centrum Edukacyjno-Kulturalne w Zabratówce 
OSP Zabratówka została zakwalifikowana do 

uczestnictwa w projekcie „Centrum Kształcenia na 
odległość na wsiach”, który jest dofinansowywany 
z funduszy Unii Europejskiej (ze środków Europej-
skiego Funduszu Społecznego w ramach Sektorowe-
go Programu Operacyjnego Rozwój Zasobów Ludz-
kich). Zgodnie z założeniem projektu na bazie struk-
tury OSP ma powstać „Internetowe Centrum Eduka-
cyjno-Kulturalne”. W ramach swojej działalności 
będzie ono prowadziło bezpłatne szkolenia e-learningowe 
m.in. z zakresu: informatyki, zarządzania zasobami 
ludzkimi, kursów zawodowych i przedmiotowych. 
Organizowane będą również szkolenia i doradztwo 
na miejscu w siedzibie centrum. 

Sala komputerowa zostanie wyposażona w 5 
komputerów, laptop, projektor multimedialny, urzą-
dzenie wielofunkcyjne, biurka, gabloty, materiały 

dydaktyczne i biurowe itp. W celu rozpoczęcia reali-
zacji projektu, w budynku remizy OSP Zabratówka 
zostało wyremontowane pomieszczenie przeznaczone 
na centrum oraz odnowiona sala kinowa (sala szkole-
niowa), korytarz i wejście do remizy. Wszystkie pra-
ce wykonali społecznie druhowie strażacy i przedsię-
biorcy z terenu gminy.  

Centrum rozpocznie faktyczną działalność w naj-
bliższych tygodniach, po dostarczeniu całego po-
trzebnego sprzętu. 

Zarząd OSP Zabratówka dziękuje szczególnie za 
wsparcie przy organizacji centrum Wójtowi Gminy 
Chmielnik panu Krzysztofowi Gradowi i Prezesowi 
Zarządu OST w Tyczynie panu Stanisławowi Krucz-
kowi oraz za pomoc materialną firmie Chmielnik 
Zdrój S.A.  

Marek Czarnota 
 

Planowane inwestycje na drogach w 2008 roku 
W bieżącym roku zaplanowano trzy przedsię-

wzięcia inwestycyjne na drogach gminnych publicz-
nych: 
1. Przebudowa drogi gminnej nr 1 0 8269 R Błę-

dowa Tyczyńska – Zawodzie. W zakres prac ma 
wejść: wykonanie nawierzchni bitumicznej na 
podbudowie z kruszywa łamanego, wykonanie 

robót ziemnych obejmujących odmulenie rowów, 
wykonanie poboczy gruntowych oraz wymiana 
istniejących przepustów. Warto zaznaczyć, że 
przebudowa obejmie całą w/w drogę i  będzie to 
główne zadanie inwestycyjne obejmujące drogi 
gminne w 2008 r. 
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2. Przebudowa drogi gminnej nr 1 0 8261 R Wola 
Rafałowska – Tomaszówka na długości 297 m. 
Planowane prace obejmują najbardziej zniszczo-
ny odcinek drogi, na którym kursuje autobus 
PKS (od końca drogi powiatowej do wysepki 
przystanku tzw. „ronda”). Projekt przewiduje 
wykonanie w istniejącym pasie drogowym nowej 
nawierzchni bitumicznej na wzmocnionej podbu-
dowie, odmulenie rowów, odbudowanie poboczy 
oraz utwardzenie peronu przy przystanku autobu-
sowym. 

3. Przebudowa drogi gminnej nr 108255 R Wola 
Rafałowska – Grodzisko – Chmielnik w Chmiel-
niku na długości 530 m (odcinek od granicy 
z Wola Rafałowską w kierunku Chmielnika). 
Planowane prace obejmują: wykonanie nowej 
nawierzchni bitumicznej na podbudowie z kru-
szywa łamanego i pospółki, odbudowanie pobo-
czy, wymiana istniejących przepustów, odmule-
nie rowów wraz ich częściowym zabezpiecze-
niem (montaż korytek). Na realizację zadania 
otrzymano dofinansowane w wysokości 150 tyś. 
zł z rezerwy celowej budżetu państwa przezna-
czonej na przeciwdziałanie skutkom klęski ży-
wiołowych lub ich usuwanie. 

W budżecie zarezerwowano również 150 tys. zł. 
na realizację wspólnego przedsięwzięcia Gminy 

Chmielnik i Starostwa Powiatowego w Rzeszowie – 
modernizację odcinka jednej z dróg powiatowych 
położonych na terenie naszej gminy.  

W najbliższym czasie planuje się wykonanie 
cząstkowych remontów najbardziej zniszczonych 
dróg gminnych o nawierzchni asfaltowej. Prace 
obejmowały będą remont nawierzchni bitumicznej 
mieszanką mineralno-asfaltową oraz powierzchniowe 
utrwalenie nawierzchni drogowych emulsją asfalto-
wą. Zakupiono również 360 ton kruszywa w celu 
naprawy dróg żwirowych. Kruszywo zostało podzie-
lone miedzy poszczególne sołectwa. W miesiącu 
kwietniu planuje się rozwieść i wbudować w na-
wierzchnię zakupiony materiał. Niestety z uwagi na 
ograniczone środki finansowe remont obejmie tylko 
część zniszczonych odcinków dróg. Po ustabilizowa-
niu się warunków pogodowych rozpoczną się prace 
ziemne (odmulanie przydrożnych i melioracyjnych 
rowów, wyrównywanie korony zniszczonych dróg 
gruntowych, itp.). W bieżącym roku planuje się za-
mówić usługi wykonywane koparką w wymiarze nie 
przekraczającym 500 godzin pracy.  

W najbliższych miesiącach przewiduje się wyko-
nanie chodnika dla pieszych przy drodze powiatowej 
w miejscowości Chmielnik na odcinku ok. 70 m (od 
wjazdu na plac przy Urzędzie Gminy do wjazdu na 
drogę prowadzącą do boiska piłkarskiego). 

 
Marek Czarnota 

 
Rozbudowa gminnego zespołu sportowo-rekreacyjnego w Chmielniku – I etap 

 
W grudniu 2007 r. pomiędzy Samorządem Wojewódz-

twa Podkarpackiego a Gminą Chmielnik została zawarta 
umowa o dofinansowaniu projektu „Rozbudowa gminnego 
zespołu sportowo – rekreacyjnego w Chmielniku – I etap”. 
Projekt uzyskał akceptacje po przeprowadzonym konkur-
sie w ramach działania 2.3. „Odnowa wsi oraz zachowanie 
i ochrona dziedzictwa kulturowego” Sektorowego Pro-
gramu Operacyjnego „Restrukturyzacja i modernizacja 
sektora żywnościowego oraz rozwój obszarów wiejskich 
2004 – 2006”. Wniosek otrzymał dofinansowanie w wyso-
kości 142 879 zł. 

W ramach projektu planuje się budowę ogólnodostęp-
nego placu zabaw  wraz z montażem urządzeń do zabaw 
dla dzieci. Ponadto przewiduje się, wykonanie chodnika 
wzdłuż boiska (ciągu komunikacyjnego) dla pieszych do 
placu zabaw i boiska sportowego oraz montaż wiat 
stadionowych i ławek dla kibiców. Zostanie wykonane 
również sztuczne oświetlenie boiska i placu zabaw. Wolne 
od zabudowy powierzchnie przeznaczy się na cele rekre-
acyjne (ławki, klomby zielone, zieleń niska i średnia). 

W przeprowadzonym postępowaniu przetargowym wy-
łoniono następujących wykonawców zamówienia: 
1. Część I (plac zabaw) – SPÓŁDZIELNIA RZE-

MIEŚLNICZA „BUDOWLANI” ul. Piłsudskiego 17, 

35-074 Rzeszów za cenę 198 723,49 zł (netto) / 
242 442,66 zł (brutto); 

2. Część II (oświetlenie) – ELRES Sp. z o.o. ul. Podkar-
packa 61, 35-082 Rzeszów za cenę 28 877,24 zł (net-
to) / 32 790,23 zł (brutto). 

Prace przy w/w zadaniach mają być zakończone do 
dnia 30.04.2008 r. 

Inwestycja usytuowana będzie w miejscowości 
Chmielnik obok i na terenie istniejącego boiska 
sportowego. Zagospodarowanie terenu poprzez stworzenie 
systemu alejek z ławkami, placem zabaw, ciągiem 
komunikacyjnym i zielenią niską stworzy pierwsze 
w Chmielniku mini centrum rekreacyjne. Celem projektu 
jest przede wszystkim wzbogacenie oferty spędzania czasu 
wolnego przez mieszkańców gminy. 

Projekt jest pierwszą częścią realizacji planu 
rozbudowy Gminnego Zespołu Sportowo-Rekreacyjnego). 
Całość planu przewiduje ponadto powstanie budynku 
zaplecza boiska sportowego (w którym między innymi 
będzie się znajdowało Gminne Centrum Infromacji 
Turystycznej), sceny zewnętrznej, parkingu, boiska do gry 
w koszykówkę, oświetlenia i odnowienie trasy rowerowej. 
Kolejne etapy rozbudowy centrum będą realizowane 
w następnych latach. 

Marek Czarnota 
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Oświata i kultura 
Szopka noworoczna 

 
W styczniu rozstrzygnięto konkurs, który cieszy się co-

rocznie dużą popularnością na „Najpiękniejsza rodzinną 
szopkę bożonarodzeniową”. Organizatorem była Gminna 
Biblioteka Publiczna w Chmielniku.  

Celem konkursu była popularyzacja i podtrzymywanie 
tradycji bożonarodzeniowych u dzieci i młodzieży przy 
zaangażowaniu rodzin oraz rozwijanie umiejętności pla-
stycznych i artystycznych u dzieci i młodzieży. 

Do konkursu zgłoszono 20 szopek.  
I–sze miejsca i nagrody pieniężne w wys. 100 zł. /sto 
złotych/ przyznano dla: 
Michała Drala z kl. III SP w Błędowej Tyczyńskiej 
Patryka Nazimka z kl. III SP w Woli Rafałowskiej, 
Pauliny Urbańskiej z kl. III SP nr 3 w Chmielniku, 
Patrycji Jaworskiej z kl. VI SP nr 3 w Chmielniku 
II miejsca i nagrody pieniężne w wys. 60 zł. otrzymali: 
Patrycja Ostrowska z kl. I SP nr 3 w Chmielniku 
Anna Zagórska z kl. I SP nr 3 w Chmielniku 
Aleksandra Ślemp z kl. II SP nr 3 w Chmielniku 
Paweł Łoza z kl. I SP w Zabratówce 
Katarzyna Ciura, Magdalena Góreczny, Patrycja Lekka, 
Edyta Madera, Angelika Hawro z kl. V SP w Zabratówce. 

 
Pozostali uczestnicy konkursu otrzymali dyplomy za 

udział w konkursie oraz słodycze. Wręczenie nagród 
uświetnił występ panów: Jana Muriasa, Józefa Rumana, 
Aleksandra Bazana, Stefana Ostrowskiego, Stanisława 
Rokity, Romana Nizioła, którzy przyszli z występem ko-
lędniczym oraz z szopką wykonaną jeszcze na początku 
ubiegłego stulecia. Tak historię tej szopki przedstawia pan 
Józef Ruman: 
„Szopka została wykonana pod koniec lat 40 tych w ubie-
głym stuleciu. Inicjatorem pomysłu byli rodzice za-
mieszkali we wsi Wola Rafałowska. Wszystkie postacie 
i samą szopkę wykonali kolędnicy. Kolędy i pastorałki 
były śpiewane z bardzo starej kantyczki. W tamtych latach 
zabronione było chodzić z ta szopką. Trzeba było mieć 

zezwolenie od sołtysa danej wsi. Kolędnicy byli prześla-
dowani przez ORMO.  
Kolęda odbywała się w następujący sposób. Kolęda szła 
na zaproszenie do dwóch lub trzech domostw, w następ-
nym była tzw. „stójka”, gdzie odbywała się potańcówka. 

 
Przychodziła tam młodzież męska i żeńska oraz za-

mężni. Tu odbywała się zabawa taneczna do późnych 
godzin wieczornych. Taniec rozpoczynał Żyd. Wyprowa-
dzał dziewczynę do tańca, po czym oddawał ja chłopcu 
następnie  parę laską przyciągał do muzykantów i stoją-
cych tam żołnierzy, którzy to śpiewali: 
„Między dwoma jaworami 
stoi tam dziewczyna jak jagoda  
Przyszedł do niej  
kochanek jej 
Daj mi się dziewczyno wiuka napić 
Nie dam, nie dam nie wylewam 
bo na weselisko sobie schowam” 

W tym momencie muzykanci przygrywali do tańca, 
a żołnierze podnosili dziewczynę w górę, pomagał w tym 
Żyd, który później zdjął kapelusz i dziewczyna musiała 
wrzucić grosik. 

Tak się to odbywało do ostatniej pary. 
Była to jedyna rozrywka dla młodzieży, dorosłych 

i dzieci. 
Tu kształtowała się przyjaźń miedzy ludźmi, kolędnicy 

byli miło zapraszani mimo, że wszystko odbywało się przy 
lampie naftowej bo nie było energii elektrycznej. Później 
na długie lata szopka została zapomniana. Telewizja, ra-
dio, a później komputer i Internet okazały się ciekawsze 
dla ludzi. I tak szopka przeleżała 50 lat u Pana Jana Muria-
sa. W czasie rozmowy o dawnych czasach z młodości, jak 
to dawniej chodzili kolędnicy, postanowiliśmy odtworzyć 
tę szopkę. Słowa były zapamiętane z lat młodzieńczych 
przez pana Jana Muriasa, który to przedstawienie prowa-
dził”. 

 
Historię szopki wysłuchała  
Beata Wojnarowicz-Hondz 
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Kolędy czar 
Znamy je. Lubimy. Przypominają nam najszczę-

śliwsze chwile dzieciństwa. Kolędy, bo o nich mowa, 
mają wielu miłośników. Oni to właśnie zgromadzili 
się licznie wieczorem 6 stycznia b.r., w sanktuarium 
Matki Bożej Łaskawej w Chmielniku, by posłuchać 
koncertu kolęd, który przygotowała Justyna Szela – 
prezes Stowarzyszenia PRO REGIONE . 

 
Oczywiście nad kształtem tej imprezy muzycznej 

pracowało mnóstwo osób, lecz bez dyrygentury Ju-
styny, jej pomysłowości i energii nie doszłaby ona do 
skutku. 

Wszyscy wykonawcy, począwszy od dzieci i mło-
dzieży szkolnej, a skończywszy na osobach doro-
słych, z przejęciem i zaangażowaniem, chóralnie lub 
solowo, wyśpiewali pieśni i piosenki bożonarodze-
niowe. To dzięki tym artystom można było na przy-
kład odkryć urodę kolędy „Mizerna cicha”, która 
nieraz wydawała się pozbawiona blasku, a tutaj oka-
zała się po prostu wzruszająca. 

Różnorodne barwy głosów, mocnych lub delikat-
nych, starodawne słowa kolęd i melodie – stworzone 

przez pokolenia na przestrzeni wieków – połączyły 
się w efektowną całość. 

Kolędy i pastorałki: skoczne, wesołe, żywe albo 
też pełne smutku i zadumy, zadziwiały swym  wdzię-
kiem, lekkością i finezją, wprowadzały osobliwy, 
swoisty nastrój. Nie zabrakło nawet wykonania w ję-
zyku angielskim. Kto się nie zasłuchał, nie rozmarzy-
ł? 

Chwała twórcom, że przygotowali nam prawdzi-
wą ucztę dla ducha, w myśl zasady: dawaj ludziom 
wszystko co najlepsze i czyń to z radością. 

Nie pierwsze to już tego typu przedsięwzięcie 
i miejmy nadzieję, nie ostatnie.  

Stowarzyszenie „Pro Regione” pragnie serdecznie 
podziękować wszystkim sponsorom II Koncertu Ko-
lęd i Pastorałek, który odbył się 6 stycznia 2008 
w KMBŁ w Chmielniku. 
– Gmina Chmielnik  
– OST Tyczyn – prezes Stanisław Kruczek 
– Piotr Bartoń 
– POK-TER ZPHU Tapicerstwo samochodowe 
– Awimex Krasne 
– Renata i Artur Czurczak 
– SZiK Henryk Szydełko  
– WELTA Sp. j. – Waldemar Szela 
– METALFORM – Józef Kusz 
– Chmielnik Zdrój S.A. 
– Cukiernia Eliza w Rzeszowie 
– Cukiernia Kalinka w Błażowej  
– Kwiaciarnia – Beata Nykiel 
– Sklep muzyczny Nutka w Rzeszowie 
– T-Druk – Dykiel Tadeusz 

Halina Szczęch 
 

,,Czucie i wiara silniej mówi do mnie  
Niż mędrca szkiełko i oko” 
(A. Mickiewicz ,,Romantyczność”) 

Czucie i wiara 
,,Od szóstej klepki” do ,,Czarnej polewki”, czyli 

Wiosna 2008 z Małgorzatą Musierowicz –  
z wiarą i optymizmem spojrzyj w przyszłość!!! 

 
Przed nami wiosna, przedwiośnie już mamy, a zimy 

tak naprawdę nie było. Wiosna, którą przywitamy w szko-
le, będzie wiosną już poświąteczną, zapowiadającą zmianę 
czasu na letni, a zarazem wiosną, która rozkwita w na-
szych sercach miłością ,,nowych czasów” zapowiedzia-
nych wydarzeniami Wielkiej Nocy. 

W ubiegłym roku szkolnym, wiosnę powitaliśmy w 
terminie ,,astronomicznym” i było to spotkanie z twórczo-
ścią Kornela Makuszyńskiego (,,Korneliada”), w bieżącym 
natomiast  odbędzie się ono tuż po świętach wielkanoc-
nych. 

Przygotowujemy się do ,,tej” wiosny już od początku 
drugiego półrocza, a tak na dobrą sprawę to począwszy od 
Dnia Babci i Dnia Dziadka, kiedy to serca ich wnuków 

szeroko otworzyły się i objęły ,,solenizantów” szczerymi 
i gorącymi uczuciami. Uczuciami właśnie, bo o nich 
zwłaszcza będzie mowa w tym tekście. Uczucia w wy-
chowywaniu zwłaszcza młodego człowieka odgrywają 
istotną, nie do końca moim zdaniem zauważaną, rolę. 

Okazją (jak się okazało) do prawdziwej ,,eksplozji” 
uczuć stały się walentynki. Sądzę, że to ,,święto zakocha-
nych” także w szkole jest dobrą okazją do poważnej roz-
mowy o uczuciach i ich roli w życiu człowieka. Tę okazję 
stwarza też corocznie ,,Dzień Kobiet”. Chociaż napiętno-
wany ideologicznie (,,przeżytek minionej epoki”) broni się 
przedmiotem – przepraszam, podmiotem odniesienia. 
Niezależnie od pokrętnej etymologii słowa KOBIETA, 
obecnie realne znaczenie tego wyrazu nie budzi wątpliwo-
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ści, zaś emocjonalna jego otoczka pozwala przynajmniej 
w części zrozumieć wizerunek KOBIETY ukształtowany 
w świadomości mojego (,,dojrzałego”) pokolenia przez 
polskich romantyków (i europejskich również). 

Kobieta w twórczości rodzimych romantyków (którzy 
o ironio większość swego życia spędzili na emigracji) jawi 
się jako osoba niezwykle w ich życiu ważna, którą się 
uwielbia, podziwia, darzy miłością (oczywiście roman-
tyczną), ale która może także zranić, zadrwić z uczucia… 
Nie można jednak o niej zapomnieć, o czym świadczą 
liryki miłosne Mickiewicza, Słowackiego, Norwida i wielu 
innych twórców.  

 
Nieprzypadkowo więc na szkolnej akademii z okazji 

Dnia Kobiet pojawiły się wiersze m.in. Adama Mickiewi-
cza ,,Romantyczność” i ,,Niepewność”. Drugim powodem 
było zainaugurowanie tego dnia spotkań z twórczością 
polskiego wieszcza narodowego (tzw. Poranki Mickiewi-
czowskie), które zaplanowaliśmy na ten rok kalendarzowy 
w związku z przypadającą w grudniu br. 210 rocznicą 
urodzin twórcy ,,Pana Tadeusza” i ,,Ody do młodości”. 

Twórczość Małgorzaty Musierowicz stwarza dobrą 
okazję do rozmowy o uczuciach i o roli poezji Mickiewi-
cza w życiu młodego człowieka. W ostatniej powieści 
,,Czarna polewka” to Mickiewiczowska poezja, jak i miej-
sca związane z powstawaniem  epopei narodowej stanowią 
tło wydarzeń, którym towarzyszą ważne życiowe decyzje 
jakie podejmują młodzi bohaterowie.  

Także inne powieści z cyklu ,,Jeżycjada” są dobrą oka-
zją do przyjrzenia się, jak rodzina dorasta do radzenia 
sobie  z problemami uczuciowymi. Jej książki pokazują, 
na jakich systemach wartości może opierać się rodzina i na 
ile sprawdzają się one w życiu bohaterów. 

Rozmowa z uczniami o tym, czym są uczucia i jak wie-
le znaczą także dla młodego człowieka, w sposób natural-
ny wynikają z każdej powieści z cyklu ,,Jeżycjada”, acz-
kolwiek w naszym wiosennym konkursie koncentrujemy 
się głównie  na dwóch: ,,Kwiat kalafiora” i ,,Opium w ro-
sole”. 

 
Na ile ,,Wiosna 2008” z Małgorzatą Musierowicz speł-

ni nasze oczekiwania, napisze w następnym tekście, a ten 
zakończę słowami wiersza ,,Człowiek emocji’, który uka-
zał się w tomiku ,,Poezji wybranych” Karola Wojtyły. 
 
CZŁOWIEK EMOCJI 
Ty się nie męczysz miłością, która cię wciąż zalewa. 
Oto plama entuzjazmu, plama powabna i płytka. 
Gdy wyschnie – czy czujesz pustkę? 
 
Między sercem a sercem jest przerwa, 
W którą wchodzi się bardzo powoli 
- wówczas wzrok się oswaja z barwą, a ucho z rytmem. 
 
Więc kochaj idąc w głąb i docierając do woli, 
By nie czuć ucieczki serca i myśli męczącej kontroli! 

A. Pieczonka  
 

Wielki Dzień Czytania w SP nr 2 w Chmielniku 
 

Szkoła Podstawowa nr 2 w Chmielniku od dwóch lat 
bierze udział w projekcie Comenius realizowanym pod 
tytułem „Książki rozpalają umysł”. Podstawowym ce-
lem projektu jest wzmocnienie współpracy pomiędzy 
partnerskimi szkołami z państw Unii Europejskiej. 
Wspólne działania mają przyczynić się do motywowa-
nia dzieci do czytania i rozwijania umiejętności rozu-
mienia tekstu. Komunikowane się ze szkołą włoską, 
francuską, węgierską odbywa się z wykorzystaniem 
technologii informacyjnych.  

Udział w realizacji projektu Comenius umożliwił 
szkole w pierwszym roku pozyskać 4 600 Euro, nato-
miast w dwóch kolejnych latach, bieżącym i przyszłym, 
łącznie 16 000 Euro. Fundusze przeznaczane są na wy-

jazdy do szkół partnerskich, wyjścia do teatrów, przy-
gotowanie językowe uczniów, szycie strojów do insce-
nizacji, prowadzenie warsztatów dla uczniów, zakup 
książek do biblioteki i materiałów do zajęć.  

Zgodnie z założeniami projektu szkoła zobowiązana 
jest w ciągu dwu lat zorganizować co najmniej dwana-
ście wyjazdów zagranicznych. Do tej pory nauczyciele 
i uczniowie odwiedzili Anglię, Węgry i Włochy. W ma-
ju b.r. planowany jest wyjazd do Francji. W październi-
ku 2008 roku szkoła będzie gościć szkoły partnerskie 
podczas czterodniowej wizyty roboczej w Chmielniku.  

SP nr 2 w roku szkolnym 2006/2007 została wybra-
na spośród kilkudziesięciu szkół z regionu i razem z in-
nymi pięcioma szkołami została oceniona jako przykład 
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wzorowej aktywności i bardzo dobrej realizacji projek-
tu. Wynikiem wyróżnienia było zaproszenie do udziału 
w Festiwalu Comeniusa w Ośrodku Edukacji Nauczy-
cieli i Pracowników Administracji Samorządowej 
w Czudcu. 

 
W ramach projektu szkoła zorganizowała 29 lutego 

2008 roku Wielki Dzień Czytania. Celem przedsięwzię-
cia było budowanie pozytywnych skojarzeń z książką. 
Podczas  spotkania czytano literaturę krajów partner-
skich. Przedstawiono wybrane fragmenty Małego Księ-
cia A. de Saint Exupery’ego, Serca E. Amicisa, Chłop-
ców z placu Broni F. Molnara oraz wiersze polskich 
poetów. W tym dniu wszyscy uczniowie byli ubrani w 
odświętne białe podkoszulki ozdobione  flagami part-
nerskich krajów i tytułem projektu w języku angiel-
skim. 

 
Uczniowie zaprezentowali plakaty zawierające 

„7 powodów dla których warto czytać książki”. Wśród  
nich pojawiły się m. in. stwierdzenia, iż książki 
„uskrzydlają”, poszerzają wiedzę, wzbogacają słownic-
two, umożliwiają podróż w czasie i przestrzeni, popra-
wiają koncentracje, są alternatywą dla Internetu i TV. 
Odczytano wyniki ankiety przeprowadzonej przez 
uczniów klasy III „Co czytali nasi rodzice?”. Przypo-
mnienie wartości płynących z czytania wpłynęło na 
poziom koncentracji i skupienie uczniów.  

W tym dniu szkoła gościła wójta gminy Chmielnik 
Krzysztofa Grada, wizytator Alinę Szczepańską, rad-

nych gminy Krystynę Lampart, Bogdana Płodzienia, 
sołtys Annę Szydełko, kierownik biblioteki gminnej 
Beatę Wojnarowicz-Hondz. Jako pierwsi czytali na głos 
honorowi gości. Uczniowie chętnie słuchali, a następnie 
odpowiadali na pytania dotyczące przeczytanego tekstu. 
Uczniowie klas O-V wykonali prace plastyczne, a ich 
starsi koledzy z VI klasy pisali wypracowanie na temat 
wysłuchanego fragmentu książki. Dla dzieci ze star-
szych klas przygotowane były również testy na czytanie 
ze zrozumieniem. Autorzy najlepiej wykonanych zadań 
otrzymali nagrody książkowe. Ocenione prace plastycz-
ne zostały umieszczone na wystawie zorganizowanej 
w sali gimnastycznej, a uczniowie zostali uhonorowani. 
Nagrody książkowe sponsorowane były przez bibliote-
kę gminną w Chmielniku i Comeniusa. 

 
Kolejnym elementem spotkania było czytanie przez 

nauczycieli fragmentów książek oraz ćwiczenia na ro-
zumienie tekstu również z wykorzystaniem rzutnika 
multimedialnego. Nauczyciele w tym dniu także wspo-
minali książki swojego dzieciństwa, opowiadali 
uczniom o swoich wrażeniach z lektury, zachęcali do 
ich przeczytania.  

Dla najmłodszych uczniów i zaproszonych spoza 
szkoły cztero-pięciolatków, czytali ich starsi koledzy. 
Dzieci wspólnie malowały słonia w kratkę, bohatera 
książki Elmer, oraz brały udział w zabawie z chustą do 
muzyki, w rytm której pluszowe słonie unosiły się 
w górę i opadały w dół. Wszyscy uczniowie uczestni-
czyli w zabawach metodą Klanzy i w dwóch opowie-
ściach ruchowych „Bryczka” i „Czerwony Kapturek”. 

Przedsięwzięcie spotkało się z zainteresowaniem 
rzeszowskich mediów, zarówno prasy jak i TV Rze-
szów emitującej w głównym wydaniu Aktualności 
sprawozdanie z działalności szkoły.    

Wspólne czytanie, zabawy i praca z tekstem odby-
wały się w niezwykłej, magicznej atmosferze stworzo-
nej przez wystrój sali gimnastycznej, która w tym dniu 
zamieniła się w przytulny, stylowy salonik z witrażami 
w oknach, wypełniony czarem „książek rozpalających 
umysł”. 

Ewelina Radion 
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Składając życzenia-dziękujemy 
Pragniemy wszystkim złożyć z serca płynące ży-

czenia, niech święta Wielkiej nocy umacniają nas 
w nadziei, wierze, miłości. Niech dają siłę i pomagają 
nam w czynieniu dobra i odnajdywaniu właściwych 
dróg. 

Szczególne życzenia oraz podziękowania kieru-
jemy pod adresem Pana Wójta Gminy Chmielnik, 
Pani Sekretarz oraz Radnych za to, że uwierzyli 
w nas, dali nam szansę. Myślimy, że tej szansy nie 
zmarnowaliśmy. Może trzeba było aż zagrożenia 
likwidacją szkoły, aby obudzić w nas poczucie toż-
samości, ducha solidarności i wspólnoty społecznej ? 
Zmobilizowani i zintegrowani działamy: założyliśmy 
Stowarzyszenie, KGW, Klub Sportowy, piszemy 
projekty, programy, pozyskujemy fundusze, wyko-

nawców, sponsorów, wykonujemy prace społeczne. 
Wspólne wysiłki dały wymierne efekty: 
– wymienione zostały główne drzwi wejściowe – 

4600 zł 
– naprawiono i wymieniono niektóre elementy 

ogrodzenia – 1600 zł 
– wyremontowano schody i położono płytki – 1800 

zł 
– położono kostkę brukową – 2300 zł 
– wyremontowano 3 sale lekcyjne – 3100 zł 
– na pomoce edukacyjne przeznaczono - 1300 zł.  

Te główne inwestycje zakończone,  w innych je-
steśmy w trakcie, ciągłe planujemy satysfakcji ze 
wspólnych działań i sukcesów nie da się przeliczyć 
na żadne pieniądze... Wesołego ALLELUJA! 

 
Dyr. szkoły, przew. Rady Rodziców, sołtys, 

 prezes Stowarzyszenia Promocji i Rozwoju Błędowej 
Tyczyńskiej, Radni z Błędowej 

 
Gminny przegląd kolęd i pastorałek 

W dniu 29 stycznia w SP im. Św. J. Kantego 
w Błędowej Tyczyńskiej odbył się wyjątkowy kon-
cert. Soliści, zespoły i chóry ze szkół podstawowych 
i gimnazjów naszej gminy odśpiewali kolędy, te zna-
ne i tradycyjne oraz mniej popularne, ale równie uro-
kliwe i nastrojowe pastorałki. 

 
Można więc było m.in. usłyszeć: „Gore gwiazda”, 

„Skrzypi wóz”, „Jantek woła, baran beczy” 
Podniosły i jeszcze bożonarodzeniowy nastrój 

podkreślał nie tylko śnieg leżący za oknem, ale rów-
nież akompaniament dzwonków, tamburynów, orga-
nów i flażoletów rozbrzmiewający w murach szkoły. 

I chociaż koncert nie miał charakteru konkursu, 
dało się zauważyć u uczestników ogromne zaanga-
żowanie, zdrową rywalizację i doping w formie 
gromkich braw i wspólnego śpiewania. Wszyscy 
młodzi artyści z rąk Pani dyrektor otrzymali dyplomy 

oraz płyty CD z kolędami i pastorałkami. Organizato-
rzy podziękowali również wykonawcom smacznym 
poczęstunkiem. 

Impreza ta świadczy bez wątpienia o tym, że mała 
błędowska szkoła może wykreować niepowtarzalną 
i unikalną na mapie kulturowej gminy imprezę arty-
styczną, która nie tylko pielęgnuje piękną tradycję 
naszego regionu, ale również podtrzymuje więzi po-
między dyrektorami, nauczycielami i uczniami szkól 
gminy Chmielnik. 

 
Dziękujemy więc wszystkim: organizatorom, 

sponsorom i uczestnikom za głębokie zrozumienie 
przesłania i idei tej imprezy. 

Mamy nadzieję, że spotkamy się za rok. 

Dagmara Trojan 
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„Nareszcie się budzimy” 
W naszej błędowskiej szkole 20 stycznia odbyła 

się piękna środowiskowa uroczystość „Dzień Senio-
ra”. Na spotkanie przybyło bardzo wiele osób, bo 
zostały zaproszone wszystkie starsze osoby, nie tylko 
te, co mają w szkole wnuki. 

Nasze świętowanie rozpoczęły jasełka, pedagodzy 
i uczniowie szkoły przygotowali przepiękną scenerię 
i stroje a młodzi aktorzy zachwycili graniem swoich 
ról. 

Uatrakcyjnieniem spotkania była szopka kukieł-
kowa przygotowana przez gości z Górnego Chmiel-
nika. Przypomniała nam starodawne, jeszcze przed-
wojenne tradycje – jak to chodziło się z tym przed-
stawieniem od domu do domu, nieraz w dwumetro-
wych zaspach. 

Najmłodsze dzieci po inscenizacji „Kto przyszyje 
guzik” wręczyły wszystkim upominki, laurki i kwia-
ty.  

Później spotkaliśmy się przy wspólnym poczę-
stunku, było bardzo przyjemnie, wesoło a i łezka 
z oka poleciała. 

Wspominaliśmy dawne czasy, nasze społeczniko-
stwo i zrodziła się myśl odnowienia – zorganizowa-
nia „Koła Gospodyń Wiejskich”. 

Przecież są jeszcze w nas duże możliwości, chce-
my dzielić się swoimi doświadczeniami i pomagać 
młodszym. 

Dziękujemy pięknie gronu nauczycielskiemu 
i Radzie Rodziców za taką wspaniałą uroczystość. 
„Zaczynamy działać – budzimy się do życia…” 

 
Babcia Jasia Ciurowa 

 
Warsztaty plastyczne w bibliotece 

Kwiaty z bibuły to rzadki przykład sztuki użyt-
kowej. Finezyjne, niezwykle starannie i pięknie wy-
konane papierowe rośliny do złudzenia przypominają 
prawdziwe kwiaty. 

 
Każdy kwiat to małe dzieło sztuki, projekty są 

niezwykle łatwe w wykonaniu, kosztują niewiele, 
tyle co rolka krepiny! Co więcej tych kwiatów nie 
trzeba podlewać ! 

Klejąc kwiaty z bibuły można się świetnie bawić. 
Wystarczy trochę cierpliwości, zręczności i koloro-
wej bibuły aby w domu rozkwitł barwny ogród nieza-
leżnie od pory roku. 

Każdy zrobiony własnoręcznie kwiat przynosi 
wiele radości i zadowolenia, a jego stworzenie nie 

jest pracochłonne. Klejenie kwiatów z bibuły może 
wciągnąć i stać się pasją wystarczy poznać jego taj-
niki. Mogły się o tym przekonać panie z terenu gmi-
ny Chmielnik które wzięły udział w warsztatach pla-
stycznych zorganizowanych przez GBP w Chmielni-
ku przy współpracy Podkarpackiego Ośrodka Do-
radztwa Rolniczego w Boguchwale. Warsztaty po-
prowadziła pani Zenona Mokrzycka. Uczestniczki 
spotkania poznały różne sposoby wykonania kwia-
tów z bibuły włoskiej, a także mogły same wykazać 
się swoimi umiejętnościami plastycznymi. Efekty 
szybko można było podziwiać !  

 
 

Beata Wojnarowicz-Hondz 
 

112 w trudnej sprawie - nie używaj przy zabawie 
W dniu 28 lutego 2008 r. odbył się w gminie 

Chmielnik  I etap Ogólnopolskiego Konkursu Pla-
stycznego, dla dzieci i młodzieży, pod hasłem „112 
w trudnej sprawie – nie używaj przy zabawie”  

I etap konkursu przeznaczony był dla uczniów szkół 
podstawowych i gimnazjów z terenu Gminy Chmiel-
nik w grupach wiekowych określonych w regulami-
nie konkursu. 
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Do eliminacji gminnych zgłoszono 78 prac pla-

stycznych.  
W I grupie wiekowej – 23 prace 
W II grupie wiekowej – 49 prac  
W III grupie wiekowej – 6 prac. 

Jury w składzie: 
Przewodniczący: Elżbieta Łuka – nauczyciel plastyki 
Izabela Weron – nauczyciel plastyki 
Józef Nawojski – pracownik UG Chmielnik 

Sekretarz: Beata Wojnarowicz-Hondz kierownik 
GBP w Chmielniku 

Dokonała oceny prac pod względem zgodności 
z tematyką konkursu oraz pod względem plastycz-
nym. 
Wyniki eliminacji gminnych: 
I grupa wiekowa  
I miejsce – Ewelina Jwasieczko SP nr 3 w Chmielniku 
II miejsce – Kacper Wąsacz SP nr 3 w Chmielniku  
oraz Damian Tereszkiewicz SP nr 1 w Chmielniku 
III miejsce Dawid Kuźniar SP nr 3 w Chmielniku  
oraz Gabriela Kozłowska SP nr 1 
II grupa wiekowa  
I miejsce – Jadwiga Koszela SP nr 3 w Chmielniku oraz 
Ewelina Hadam SP nr 1 w Chmielniku 
II miejsce Jakub Sitarz SP nr 1 w Chmielniku oraz Mate-
usz Kucaj SP w Woli Rafałowskiej, 
III miejsce Ewa Szczepańska SP w Zabratówce oraz Mag-
dalena Góreczny SP w Zabratówce 
III grupa wiekowa  
I miejsce Agnieszka Tendelska Gimnazjum w Chmielniku 
II miejsce Agnieszka Szpunar Gimnazjum w Chmielniku,  
III miejsce Elżbieta Rzeźnik Gimnazjum w Chmielniku 
oraz Sławomir Tendelski Gimnazjum w Chmielniku 

Nagrodzone prace wezmą udział w II etapie kon-
kursu. 

Wszystkim zwycięzcom  serdecznie gratulujemy! 

Beata Wojnarowicz-Hondz 
 

Rok 2007 w bibliotece 
Biblioteka jest instytucją kultury działającą w obrębie 

krajowej sieci bibliotecznej i stanowi samodzielną jed-
nostkę organizacyjną wpisaną do „Rejestru instytucji kul-
tury”.  

Działa na podstawie Ustawy o bibliotekach, Ustawy 
o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej, 
oraz Statutu nadanego Uchwałą Rady Gminy w Chmielni-
ku. 

W skład struktury organizacyjnej Biblioteki wchodzą: 
– Wypożyczalnia dla dorosłych, oddział dla dzieci, 

czytelnia w Gminnej Bibliotece Publicznej, punkt bi-
blioteczny w Borówkach otwarty w październiku 2007 

– Filia w Błędowej Tyczyńskiej,  
– Filia w Woli Rafałowskiej. 
– Filia w Zabratówce. 

Biblioteka prowadzi gospodarkę finansową na zasa-
dach określonych w Ustawie o organizowaniu i prowadze-
niu działalności kulturalnej. 

Podstawą gospodarki finansowej jest roczny plan fi-
nansowy obejmujący przychody i koszty niezbędne na jej 
działalność. 

Przychodami Biblioteki są: 
– wpływy z dotacji budżetowej organizatora, 
– wpływy ze środków otrzymanych od osób fizycznych 

i prawnych. 

Podstawowym zadaniem Biblioteki jest gromadzenie, 
opracowywanie zbiorów, udostępnianie je czytelnikom 
oraz prowadzenie działalności informacyjnej. 

Oto jak przedstawia się sytuacja zakupu księgozbiorów 
i wypożyczeń  w roku 2007. 

W roku 2007 wpisano do inwentarzy księgozbioru 1426 
woluminów za kwotę 29.133,93 zł., w tym z dotacji 
otrzymanej z Biblioteki Narodowej w Warszawie zakupio-
no 546 książek za kwotę 11 000 złotych. 

Stan księgozbioru w całej gminie wynosi 41162 wol. 
W Gminnej Bibliotece Publicznej znajduje się 19 716 

woluminów 
– W filii GBP w Błędowej Tyczyńskiej 7 869 
– W filii GBP w Woli Rafałowskiej 11 162 
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– W filii GBP w Zabratówce 2 415 
Zbiory biblioteczne uzupełniane są  systematycznie 

w nowości wydawnicze o pozycje poszukiwane przez 
czytelników, a zwłaszcza młodzież uczącą się i studiującą. 

 
Czytelnicy bibliotek to dzieci, młodzież i dorośli. 
W minionym roku Biblioteki zarejestrowały i obsługi-

wały 1337 czytelników i wypożyczyły 20 295 woluminów. 
Z tego w GBP w Chmielniku – 816 czytelników – wypo-
życzono 11545 wol. 
Filia GBP w Błędowej Tyczyńska – 161 czytelników – 
wypożyczono 2013 wol. 
Filia GBP w Woli Rafałowskiej – 213 czytelników – wy-
pożyczono 4026 wol. 
Filia GBP w Zabratówce – 147 czytelników – wypożyczo-
no 2711 wol. 
Udzielono 2543 informacje internetowe i biblioteczne. 

 
Czytelnicy których obsługujemy  poszukują nowości 

wydawniczych. Dużym zainteresowaniem cieszy się litera-
tura popularno-naukowa, zwłaszcza z dziedziny ekonomii, 
prawa, zarządzania i psychologii. Bardzo poszukiwana jest 
literatura regionalna, zwłaszcza materiały dotyczące Doli-
ny Strugu, której poszukują studenci piszący prace licen-
cjackie i magisterskie na w/w temat. 

Nie posiadamy literatury w języku angielskim, którą 
również jest zainteresowana coraz liczniejsza grupa czy-
telników. 

Wszystkie biblioteki w naszej Gminie są wyposażone 
w komputery z bezpłatnym dostępem do Internetu dla 
czytelników. GBP posiada trzy  komputery dla potrzeb 
biblioteki, w tym jeden służący do komputerowego opra-
cowywania księgozbiorów dla GBP i Filii oraz trzy zesta-
wy komputerowe z dostępem do Internetu udostępniane 
czytelnikom. Komputery są wykorzystywane przez mło-

dzież uczącą się i studiującą. Trzy zestawy komputerowe 
posiada również filia w Woli Rafałowskiej. Po jednym 
zestawie komputerowym posiadają Filie w Błędowej Ty-
czyńskiej i Zabratówce. W zestaw komputerowy z bez-
płatnym dostępem do Internetu wyposażony jest również 
punkt biblioteczny w Borówkach. 

 
Gminna Biblioteka zatrudnia obecnie 8 pracowników – 

7 bibliotekarzy w wymiarze 4 1/4 etatu. W tym jedna oso-
ba na urlopie wychowawczym i jedna na urlopie macie-
rzyńskim, księgową w wym. ¼ etatu i sprzątaczkę w wym. 
½ etatu. 

Od lipca 2007 zatrudniono pracownika w filii GBP 
w Zabratówce. Wszyscy pracownicy posiadają wykształ-
cenie odpowiednie do zajmowanych stanowisk. 

Biblioteka w swojej działalności nie ogranicza się tylko 
do wypożyczania książek, lecz aktywnie uczestniczy w 
życiu kulturalnym  społeczeństwa Gminy Chmielnik. 

Popularyzuje wiedzę o dawnej kulturze i literaturze 
utrwalając pamięć o ważnych wydarzeniach historycz-
nych, organizując różne spotkania, konkursy, przeglądy, 
odczyty, wystawy i wystawki. 

W minionym roku zorganizowano między innymi: spo-
tkania  autorskie z pisarzami książek dla dzieci i młodzie-
ży – z Krzysztofem Petkiem, Elżbietą Wojnarowską, Ewą 
Stadtmuller; konkursy literackie, plastyczne, ze znajomo-
ści literatury,  patriotyczne, fotograficzne  i inne spotkania 
w ramach akcji „Cała Polska czyta dzieciom”; lekcje bi-
blioteczne i wycieczki do biblioteki podczas których zapo-
znawano dzieci i młodzież z pracą biblioteki, korzystaniem 
ze źródeł informacji, posługiwaniem się katalogami, także 
Mikołajki dla dzieci, Andrzejki, Święto Gminy Chmielnik, 
Dożynki Gminne, Wigilia dla osób starszych i samotnych. 

Biblioteka współpracuje z Kołami Gospodyń Wiej-
skich, OSP, Szkołami i innymi Stowarzyszeniami i organi-
zacjami działającymi na terenie Gminy Chmielnik. 

Przy Gminnej Bibliotece Publicznej działa dziecięcy 
zespół tańca ludowego „Chmielnickie Kłosy”, który ma na 
celu rozwijanie kultury ludowej na naszym terenie, a także 
jest alternatywą spędzania wolnego czasu.  

Prowadzenie tak szerokiej działalności jest możliwe 
dzięki współpracy ze szkołami, kołami Gospodyń Wiej-
skich i innymi organizacjami działającymi na terenie na-
szej gminy. Dziękujemy wszystkim za współpracę i życz-
liwość. 

Kierownik GBP 
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Nowości w Bibliotece 
Zbliża się wiosna i będzie coraz mniej czasu na książkę, 

ale gdy nas zmęczą spacery i wiosenne prace może odpocząć 
przy ciekawej lekturze. Oto co proponujemy: 

W letni świt 1945 roku 
dziesięcioletni Daniel Sempe-
re zostaje zaprowadzony 
przez ojca, księgarza i anty-
kwariusza, do niezwykłego 
miejsca w sercu starej Barce-
lony, które wtajemniczonym 
znane jest jako Cmentarz 
Zapomnianych Książek. 
Zgodnie ze zwyczajem Da-
niel ma wybrać, kierując się 
właściwie jedynie intuicją, 
książkę swego życia. Spośród 
setek tysięcy tomów wybiera 
nieznaną sobie powieść "Cień 
wiatru" niejakiego Juliana 

Caraxa. Zauroczony powieścią i zafascynowany jej autorem 
Daniel usiłuje odnaleźć inne jego książki i odkryć tajemnicę 
pisarza, nie podejrzewając nawet, iż zaczyna się największa 
i najbardziej niebezpieczna przygoda jego życia, która da 
również początek niezwykłym opowieściom, wielkim na-
miętnościom, przeklętym i tragicznym miłościom rozgrywa-
jącym się w cudownej scenerii Barcelony gotyckiej i renesan-
sowej, secesyjnej i powojennej.  

Serdecznie polecam tę powieść wszystkim, którzy lubią 
czytać. Książka naprawdę wciąga. Dla mnie stała się ona 
książką mojego życia i na pewno będę często do niej wracać. 
Ona skradła mi duszę. 

Jan Tomasz Gross znów 
dotyka bolesnej tematyki 
antysemityzmu. Odkrycia, 
których dokonał, pisząc 
o sprawie zamordowanych 
przez polskich sąsiadów 
Żydów z Jedwabnego, 
wstrząsnęły opinią publiczną 
i zmusiły nas do rewizji głę-
boko zakorzenionej wizji 
własnej historii.  

W Strachu autor analizuje 
doświadczenia wracających 
do domów polskich Żydów 
i konfrontuje je z najnow-
szymi polskimi i światowymi 

badaniami naukowymi. Efektem jest socjologiczno-
historyczny esej, który omawia kwestię antysemityzmu 
w Polsce tuż po zakończeniu wojny, i który swoją kulminację 
znajduje w reinterpretacji największego w powojennej Euro-
pie pogromu Żydów w Kielcach.  

To książka, która zmusza do myślenia i szczerej rozmo-
wy. 

Spontaniczny wypad rowerem do Indii przez Ukrainę, 
Turcję, Iran, Pakistan, bez drobiazgowych planów, przygoto-
wań, wiedzy i środków finansowych, stał się podstawą do 
odmalowania krajów Bliskiego (i dalszego) Wschodu z per-
spektywy przemierzającego je samotnie rowerzysty. Relacja 
poprzez spojrzenie na życie napotykanych po drodze zwy-
kłych ludzi, rewiduje utarte przez media poglądy na temat 

krajów muzułmańskich 
i otwiera oczy na współcze-
sne Indie. Trudne do uchwy-
cenia skądinąd niż z roweru 
obrazy przedstawiają życie 
codzienne mało uczęszcza-
nych, nieznanych miejsc, 
a także przeraźliwie ogrom-
nych i ruchliwych metropolii. 
Książka jest jednocześnie 
zapisem osobistych przeżyć 
i codziennych zmagań 
z rzeczywistością, pokazuje, 
czym jest ambicja w obliczu 
potęgi natury i ludzkich sła-

bości. Ze wstępu: „Dzięki poznawaniu przyjaznej różnorod-
ności świata człowiek może pozbyć się niepokoju, jaki budzi 
zamknięcie w kreowanej przez media quasi-rzeczywistości 
fobii i przesądów, podsycanych dla uzasadnienia brudnych 
interesów agresywnych mocarstw, dążących przemocą do 
zmonopolizowania władzy na światem. Podróż wszak daje 
możliwość poznawania świata osobiście, bez pośrednictwa 
skorumpowanych tłumaczy i twórców iluzji, oraz stwarza 
okazję nauki o jego prawdziwej naturze”. 

Autor książki pochodzi 
z Rzeszowa. W bibliotece 
zostanie zorganizowane spo-
tkanie z pisarzem i podróżni-
kiem. 

Książka, która zmieni ca-
łe Twoje życie. Poznając 
Sekret, dowiesz się, jak mieć 
wszystko, czego pragniesz, 
być, kim pragniesz, i mieć, 
czego pragniesz. Dowiesz się, 
kim naprawdę jesteś. Poznasz 
prawdziwą wielkość, jaka 
czeka cię w życiu. Fragmenty 

Wielkiego Sekretu odnajdywano na przestrzeni dziejów 
w tradycjach ustnych, w literaturze, w religiach i systemach 
filozoficznych. Po raz pierwszy wszystkie jego elementy 
zostały zebrane w tej niewiarygodnej książce, której lektura 
może mieć fundamentalne znacznie dla wszystkich jej czytel-
ników. Dowiesz się z niej, jak wykorzystywać Sekret w każ-
dym aspekcie swojego życia – czy chodzi o pieniądze, zdro-
wie, związki uczuciowe, szczęście, czy jakikolwiek przejaw 
komunikacji ze światem. Zaczniesz pojmować ukrytą, niewy-
korzystaną siłę, którą masz w sobie, a jej ujawnienie wypełni 
radością każdy dzień twojego istnienia. Sekret zawiera 
w sobie mądrość współczesnych nauczycieli – mężczyzn 
i kobiet, którzy posługiwali się nim i posługują nadal, by 
osiągnąć zdrowie, bogactwo i szczęście. Stosując wiedzę 
Sekretu, ujawniają niezwykłe historie zwycięstwa nad choro-
bą, zdobycia ogromnego bogactwa, pokonania przeszkód 
i osiągnięcia tego, co wielu uznałoby za niemożliwe. Wiedza 
ta była przekazywana przez wieki, pożądana, skrywana, gu-
biona, kradziona i kupowana za ogromne sumy. Ów prastary 
Sekret rozumieli najwięksi ludzie w historii: Platon, Galile-
usz, Beethoven, Edison, Carnegie, Einstein - wraz z wynalaz-
cami, teologami, naukowcami i wielkimi myślicielami. Teraz 
Sekret ujawniamy światu. 

 
Książki polecają: bibliotekarze 
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Ochrona środowiska 
Nie wypalaj traw 

 
Każdego roku wraz z nadejściem wiosny rozpo-

czyna się sezon na wypalanie traw. Na łąkach, nie-
użytkach, w przydrożnych  rowach i na miedzach 
pojawiają się niszczące płomienie wzniecane ręką 
bezmyślnych podpalaczy. 

Mimo, iż wypalanie traw jest niedozwolone i na-
prawdę niebezpieczne, co roku setki nierozważnych 
i bezmyślnych osób (rolników, działkowców, dozor-
ców i innych osób) właśnie w ten sposób „oczysz-
cza” swoje pola, łąki i trawniki. Pożary te niszczą 
rodzimą faunę i florę i nie ma  nic bardziej  błędnego, 
niż przekonanie, że w ten sposób gleba jest lepiej 
przygotowana do późniejszej uprawy. Jest wręcz 
przeciwnie!  

Wysoka temperatura powstająca podczas wypala-
nia powoduje nadmierne nagrzewanie się górnych 
warstw gleby, z czym wiąże się dezaktywizacja bio-
logiczna. Giną liczne drobnoustroje glebowe uczest-
niczące w procesie rozkładu i mineralizacji materii 
organicznej. Wiele zwierząt, nie mając możliwości 
ucieczki pali się żywcem. Wśród spalonych roślin 
jest wiele gatunków roślin leczniczych i miododaj-
nych. 

Pożary uniemożliwiają powstawanie samosiewów 
drzew i krzewów, zniszczeniu ulegają samosiewy już 
istniejące – głównie brzóz, wierzb i topól oraz sosny. 

W ogniu niszczone są gniazda ptaków, wraz z ja-
jami i pisklętami. W płomieniach ginie wiele poży-
tecznych zwierząt kręgowych (żaby, ropuchy, jasz-
czurki, krety ryjówki, jeże, zające, lisy, borsuki, ku-
ny, nornice, badylarki, ryjówki i inne drobne gryzo-
nie) oraz bezkręgowce, takie jak dżdżownice, (które 

mają pozytywny wpływ na strukturę gleby i jej wła-
ściwości), pająki, wije, owady. Płomienie niszczą 
także miejsca bytowania zwierzyny łownej, m.in. 
bażantów, kuropatw, zajęcy, saren. 

Wypalanie traw często kończy się niekontrolowa-
nym rozprzestrzenianiem ognia. Chociaż po zimie 
gleba jest wilgotna, to wyschnięte trawy w połącze-
niu ze zmiennymi wiatrami powodują, że ogień do-
ciera nieraz, wbrew intencjom podpalaczy, do zabu-
dowań gospodarskich i obszarów leśnych. Corocznie 
w trakcie takich pożarów ginie od kilku do kilkunastu 
osób. Gęsty dym ścielący się na drogach ogranicza 
widoczność, stając się przyczyną kolizji i wypadków 
samochodowych. Wszystko to prowadzi do wielu 
strat materialnych i co najgorsze także do osobistych 
tragedii.  

Pole czy łąka strawione ogniem potrzebują kilku 
lat na regenerację, by dawać takie plony jak przed 
pożarem. 

Zgodnie art.131 pkt.12 z ustawy z dnia 16 kwiet-
nia 2004 r. „o ochronie przyrody” – „Kto wypala 
łąki, pastwiska, nieużytki, rowy, pasy przydrożne, 
szlaki kolejowe oraz trzcinowiska i szuwarów” pole-
ga karze aresztu lub grzywny. 

Osoby łamiące ten przepis mogą zostać ukarane 
mandatem do 500 złotych lub odpowiadać przed 
sądem grodzkim, gdzie kara grzywny może wynieść 
do 5000 złotych.  

Rolnicy, złapani na wypalaniu traw mogą stracić 
unijne dopłaty bezpośrednie, ponieważ warunkiem 
ich otrzymania jest utrzymywanie ziemi 
w tzw.„dobrej kulturze rolnej”. 

 
PAMIĘTAJ !  

 
Wypalanie traw nie użyźnia gleby, a przywrócenie właściwego stanu powierzchni ziemi jest skomplikowane 

i wymaga często pracy wielu pokoleń leśników i rolników. 
 

Agata Bolanowska  
 

Obowiązki mieszkańców Gminy 
 

Wójt Gminy Chmielnik przypomina mieszkańcom 
Gminy o najważniejszych obowiązkach właścicieli 
nieruchomości wynikających z regulaminu o utrzy-
maniu czystości i porządku w gminie: 
– Właściciel posesji musi mieć nie tylko urządze-

nie do zbierania odpadów komunalnych (tj. po-
jemnik lub worki) i podpisana umowę, ma także 

obowiązek podłączyć nieruchomość do sieci ka-
nalizacyjnej. Jeżeli nie jest to możliwe, nieru-
chomość musi być wyposażona w szczelne 
szambo lub przydomową oczyszczalnię ścieków. 
Szambo musi mieć nieprzepuszczalne dno i ścia-
ny oraz odpowiednie odpowietrzenie.  
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Właściciele nieruchomości są obowiązani do 
utrzymania porządku, czystości oraz należytego 
stanu sanitarno-higienicznego na swojej nieru-
chomości poprzez: 
– sprzątanie błota, śniegu, lodu i innych zanie-

czyszczeń (np. opadłych liści) z chodników 
wzdłuż nieruchomości, 

– systematyczne sprzątanie terenu nieruchomości 
z nieprzydatnych przedmiotów, a w szczególno-
ści oczyszczania z zanieczyszczeń dojść do bu-
dynków, punktów gromadzenia odpadów i ich 
otoczenia, systematycznego koszenia trawników 
i dzikiej roślinności oraz pielęgnacji drzew 
i krzewów; 

– utrzymywanie  nieruchomości niezabudowanych 
w stanie wolnym od zachwaszczenia; 

– systematyczne obcinanie  gałęzi drzew i krze-
wów zwisających nad chodnikami lub innymi 
miejscami użyteczności publicznej, utrudniają-
cymi bezpieczne przejście lub przejazd. 

Teren nieruchomości powinien być w miarę po-
trzeby sprzątany, utwardzone części terenu po-

winny być zamiatane, aby nie dopuścić do zalega-
nia na nich nieczystości. 

Wiele gospodarstw domowych w gminie do dnia 
dzisiejszego nie ma podpisanych umów na wywóz 
odpadów komunalnych, jak również mimo przebie-
gającej obok ich domu sieci kanalizacyjnej nie jest do 
niej podłączonych, lecz wypuszcza ścieki do rzeki 
lub często na sąsiedzką posiadłość. Wobec zaistniałej 
sytuacji, zmuszeni będziemy do podjęcia działań 
w celu wyegzekwowania od mieszkańców umów na 
wywóz odpadów, potwierdzenia kupowania worków  
i podłączenia do kanalizacji sanitarnej, kierując 
wnioski o ukaranie do sądu grodzkiego. 

Osoby, które nie wykonują określonych w Regu-
laminie obowiązków podlegają odpowiedzialności 
karnej określonej w ustawie. 

Zbliża się okres wiosennych porządków po-
myślmy o naszym otoczeniu, posprzątajmy teren 
wokół domu, przydrożny rów z zalegających 
szklanych i plastikowych butelek, foliowych tore-
bek itp. 

Zróbmy coś, aby miejsce w którym żyjemy by-
ło czyste i przyjemne dla oka. 

 
Agata Bolanowska  

 
Wójt Gminy Chmielnik przypomina mieszkańcom o obowiązkach osób 

utrzymujących zwierzęta domowe  
Zgodnie z zapisami Uchwały Nr XXXI/199/2006 

Rady Gminy Chmielnik z dnia 12 stycznia 2006 roku 
w sprawie regulaminu utrzymania czystości i porząd-
ku na terenie Gminy Chmielnik właściciele i opieku-
nowie zwierząt domowych zobowiązani są do spra-
wowania nad nimi właściwej opieki, tak aby zwierzę-
ta nie stwarzały i nie stanowiły zagrożenia dla zdro-
wia, życia ludzi i osób trzecich. 

Właściciele i opiekunowie zwierząt domowych 
zobowiązani są: 
a) systematycznego szczepienia przeciwko wście-

kliźnie zgodnie z art. 56 ust. 2 ustawy z dnia 11 
marca 2004 roku o ochronie zwierząt (Dz. U. Nr 
69, poz. 625 z późn. zm.), który nakłada obowią-
zek szczepienia psów powyżej trzech miesięcy 
i okazywanie na żądanie władz sanitarnych, we-
terynaryjnych, policyjnych zaświadczenia o prze-
prowadzonych szczepieniach; 

b) nie pozostawiania psa bez nadzoru; 
c) wyposażenia psa w obrożę, a w przypadku ras 

uznawanych za agresywne w kaganiec. Zwierzę 
powinno być należycie uwiązane lub znajdo-
wać się w pomieszczeniu zamkniętym lub na 
terenie ogrodzonym uniemożliwiającym sa-
modzielne wydostanie się zwierzęcia; 

d) prowadzenia  psa na smyczy i w kagańcu w przy-
padku wyprowadzania psa poza teren swojej nie-
ruchomości; 

e) niedopuszczania do zakłócania ciszy i spokoju 
przez zwierzęta domowe; 

f) natychmiastowego sprzątania odchodów z tere-
nów przeznaczonych do wspólnego użytkowania 
a w szczególności ulic, placów, skwerów i par-
ków; 

g) nie wyprowadzania  na teren piaskownic, placu 
zabaw i obiektów użyteczności publicznej; 

h) nieruchomość na terenie, której znajduje się pies, 
winna być oznakowana tabliczką informacyjną; 

i) o pojawieniu się u psa objawów wzbudzających 
podejrzenie zachorowania na chorobę zakaźną 
natychmiast zawiadomić służby weterynaryjne 
i Wójta Gminy Chmielnik; 

j) poddanie obserwacji przez służbę weterynaryjną 
psa, który skaleczył człowieka; 

k) usunięcia z posesji na swój koszt zwłok padnię-
tego psa. 

Właściciele i opiekunowie zwierząt odpowiadają za 
wyrządzone przez te zwierzęta szkody. 

Agata Bolanowska  
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Kronika sportowa 
Współpraca Gminy Chmielnik z organizacjami pozarządowymi 

i innymi podmiotami 
 

Informacja o współpracy Gminy Chmielnik 
z organizacjami pozarządowymi i innymi podmio-
tami, którym w rok 2008 udzielono dotacji z bu-
dżetu Gminy Chmielnik. 
 

Uchwałą  Nr XIV/96/2007 z dnia 21 grudnia 2007 
roku Rada Gminy Chmielnik przyjęła  program 
współpracy Gminy Chmielnik z organizacjami poza-
rządowymi, osobami prawnymi i jednostkami orga-
nizacyjnymi prowadzącymi działalność o których 
mowa w art. 3 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 
2003 r. o działalności pożytku publicznego i wolonta-
riacie na 2008 rok. 

Realizując ten program Wójt Gminy Chmielnik na 
mocy Zarządzenia Nr 3/2008 z dnia 31 stycznia 2008 
roku ogłosił otwarty konkurs ofert na realizację zadań 
publicznych w zakresie upowszechniania kultury 
fizycznej i sportu oraz pomocy społecznej. 

Na realizację zadań wybranych w ramach otwar-
tego konkursu  Wójt Gminy Chmielnik przeznaczył 
środki finansowe w kwocie 28 500,00 zł. 

W ramach otwartego konkursu złożono 7 ofert 
z których wyłoniono następujących oferentów: 
 

Lp. Oferent Nazwa zadania Kwota przyzna-
nej dotacji 

1. Klub Sportowy 
„GALICJA” 
Chmielnik   
36-016 Chmielnik 
96  

„Upowszechnianie 
kultury fizycznej 
i sportu poprzez 
działalność sportową, 
podnoszenie sprawno-
ści fizycznej młodzie-
ży, mieszkańców 
Gminy w zakresie 
piłki nożnej na terenie 
wsi Chmielnik”  

8.000 zł. 

2. Klub Sportowy 
„SZIK” w Woli 
Rafałowskiej    
36-017 Błędowa 
Tyczyńska   

„Upowszechnianie 
kultury fizycznej 
i sportu poprzez 
działalność sportową, 
podnoszenie sprawno-
ści fizycznej młodzie-
ży, mieszkańców 
Gminy w zakresie 
piłki nożnej na terenie 
wsi Wola Rafałowska” 

8.000 zł. 

3. Uczniowski Klub 
Sportowy 
„GYMNASION” 
przy Gimnazjum 
w Chmielniku, 
36-016 Chmielnik 
41  

„Upowszechnianie 
kultury fizycznej 
i sportu poprzez 
działalność sportową, 
podnoszenie sprawno-
ści fizycznej uczniów 
szkół z terenu Gminy 
Chmielnik” 

3.500 zł. 

4. Podkarpacki Bank 
Żywności  
w Rzeszowie 
ul.. Rynek 17 
35-064 Rzeszów 

„Pomoc żywnościowa 
dla rodzin i osób 
znajdujących się 
w trudnej sytuacji 
życiowej z terenu 
Gminy Chmielnik” 

4 000 zł. 

5. Rzeszowski Klub 
Sportów Wal-
ki„SYSTEM” 
35-069 Rzeszów 
ul. Bernardyńska 
5/7 

„Upowszechnianie 
kultury fizycznej 
i sportu poprzez 
działalność sportową 
,podnoszenie sprawno-
ści fizycznej dzieci 
i młodzieży z terenu 
Gminy Chmielnik 
w zakresie karate 
sportowego”. 

5 000 zł. 

 
Przekazanie środków finansowych na realizację 

w/w zadań nastąpi na podstawie zawartej umowy 
pomiędzy Wójtem Gminy Chmielnik a wnioskodaw-
cą, którego oferta została wybrana. 

Nie udzielono dotacji z budżetu Gminy Chmielnik 
następującym podmiotom: 

 
Lp. Oferent   Nazwa zadania Uzasadnienie 
1. Stowarzyszenie 

Sztuk Walki 
ul. Św. Marcina 
87 
35-330 Rzeszów 

„Upowszechnianie 
kultury fizycznej 
i sportu poprzez 
działalność sportową 
,podnoszenie sprawno-
ści fizycznej dzieci 
i młodzieży z terenu 
Gminy Chmielnik 
w zakresie karate 
sportowego”. 

Oferta uzyskała 
mniej punktów 
w skali punkto-
wej 

2. Miejski Klub 
Sportowy 
„STRUG TY-
CZYN” 
ul.Cicha 5 
36-020 Tyczyn 

„Upowszechnianie 
kultury fizycznej 
i sportu poprzez 
działalność sportową, 
podnoszenie sprawno-
ści fizycznej młodzie-
ży, mieszkańców 
Gminy w zakresie 
piłki nożnej na terenie 
wsi Chmielnik” 

Oferta nie 
spełnia kryte-
riów formal-
nych 

 
Zofia Budak 



Strona 20  Wieść Gminna z Chmielnika Nr 1/2008 

Ogłoszenia 
Bezpłatna zbiórka odpadów niebezpiecznych 

Urząd Gminy Chmielnik informuje, że na dzień 06.05.2008 roku 
planowana jest dla mieszkańców bezpłatna zbiórka odpadów niebez-
piecznych z terenu Gminy Chmielnik z miejscowości: Chmielnik, 
Borówki, Błędowa Tyczyńska, Wola Rafałowska i Zabratówka. 

Zbiórka prowadzona będzie w wyznaczonych w każdej miejsco-
wości punktach. 

Zbiórki odpadów wielkogabarytowych 
Na dzień 03.06.2008 roku planowana  jest organizacja obwoźnej 

zbiórki odpadów wielkogabarytowych z terenu gminy Chmielnik 
z miejscowości: Chmielnik, Borówki, Wola Rafałowska, Błędowa 
Tyczyńska, Zabratówka.  

Zbiórka odbędzie się przy trasie zbiórki śmieci. 

Budowa sieci wodociągowej dla wsi Chmielnik 
W I kwartale 2008 r. został opracowany Projekt 

Budowlany inwestycji pn „Budowa sieci wodocią-
gowej wraz z przyłączami dla części wsi Chmielnik – 
etap III”. Wykonawcą opracowania była Pracownia 
Projektowania i Nadzoru Infrastruktury Technicznej 
„INFA PROJEKT” Jan Cierpisz, Przybyszówka 
1058. Łączny koszt za wykonanie PB wynosi 

108 336zł. Przedmiotowy PB został złożony do Sta-
rostwa Powiatowego w Rzeszowie celem zatwier-
dzenia i wydania pozwolenia na budowę. W 2008 r. 
Gmina Chmielnik planuje złożenie wniosku o dofi-
nansowanie budowy ww inwestycji, którego pozy-
tywne rozpatrzenie warunkuje rozpoczęcie inwesty-
cji.  

Andrzej Ostrowski 
 

Tegoroczne ferie zimowe na świetlicy 
W ciągu tegorocznych ferii zimowych na naszej 

świetlicy bardzo twórczo i ciekawie spędzaliśmy czas 
wolny. Pomimo, że pogoda nas w tym roku nie roz-
pieszczała a śniegu było jak na lekarstwo, to i tak 
mamy, co wspominać. Przez całe dwa tygodnie panie 
wychowawczynie oraz świetlicowi ochotnicy przygo-
towywali i organizowali interesujące zajęcia oraz 
konkursy. Pierwszy odbył się 15 stycznia i był to 
konkurs ,,Karaoke”. Już wcześniej organizowane 
były konkursy śpiewu na świetlicy, lecz ten był wy-
jątkowy, ze względu, na fakt iż korzystaliśmy z re-
pertuaru gry ,,SingStar” na PlayStation. 17 stycznia 
odbył się kolejny konkurs - tańca na macie - również 
z gry PlayStation. Walka była zacięta. Wszyscy 
uczestnicy zmagali się z trudnymi krokami tanecz-
nymi pojawiającymi się na ekranie telewizora i za-
cięcie starali się je odwzorowywać na macie. Gra ta 
ćwiczyła naszą koncentrację i koordynację wzrokowo 
– ruchową. Wszyscy z zapartym tchem dopingowali-
śmy zawodników. Tego samego dnia odbył się rów-
nież konkurs plastyczny: ,,Kartka na dzień babci 
i dziadka”. Wszystkie prace były wykonane bardzo 
estetycznie, dokładnie i „z pomysłem”, dlatego jury 
miało trudny orzech do zgryzienia, by wybrać te naj-
ładniejsze. Największą ,,frajdę” sprawił nam konkurs 

w Cymbergaja. Jest to gra, dzięki której ćwiczymy 
naszą koncentrację i szybkość reakcji. 21 stycznia na 
świetlicy zorganizowano zawody sportowe. Uczest-
nicy byli podzieleni na dwie grupy i rywalizowali ze 
sobą w kilku konkurencjach. Dnia 22 stycznia posta-
nowiliśmy wybrać spośród nas króla i królową orto-
grafii. Dzień później odbyła się „Kabaretowa randka 
w ciemno”. Prowadzące dziewczęta wykazały się 
dość dużym poczuciem humoru, np. jako nagrody 
pocieszenia wręczały uczestnikom randki chusteczki 
higieniczne. Oprócz tego wszystkiego panie wycho-
wawczynie organizowały ciekawe zajęcia plastyczne, 
kulinarne czy socjoterapeutyczne. Nauczyliśmy się 
na przykład robić przepyszny wafel, a na zajęciach 
socjoterapeutycznych zgłębialiśmy wiedzę na temat 
samych siebie. Na zakończenie ferii uczestniczyliśmy 
w dyskotece karnawałowej. Zabawa była wspaniała, 
wszyscy świetnie się bawiliśmy. Tematem przewod-
nim dyskoteki była muzyka disco polo, jednak nie 
zabrakło także najnowszych przebojów oraz trady-
cyjnych tańców takich jak np. polka.  

Gdy ferie dobiegły końca każdy z nas miał w pa-
mięci przeżyte wspólnie z przyjaciółmi chwile. Dzię-
ki ciekawie spędzonym feriom mieliśmy chęci i zapał 
do rozpoczęcia nauki. 

 
Chmiel Elżbieta, Nizioł Sabina, Tendelska Agnieszka 
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